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maal om at give enkelte Danske, som maa 
anses for særlig egnede dertil, Adgang til 
at Komme op til Grønland for at drive 
Erhverv dér. Navnlig tror jeg, det vilde 
være af Betydning i denne Forbindelse i 
i  øjere Grad at faa undersøgt Muligheden 
for en UdviKling af Faareavlen, og'- at det 
vilde være nyttigt at faa en Landbrugs- 
Konsulent op til SyClgrønland, som Kunde 
studere Jordbundsforholdene og give for- 
nøden Vejledning til Udnyttelse af de 
Arealer, som her Kan Komme i Betragtning. 

Det ærede Medlem Hr. Vanggaard om- 
talte vor Administration i Forbindelse med 
Administrationen af de eskimoiske Re- 
vierer i Alaska. Det ærede Medlem for- 
talte sig her, det er ikke Alaska, men' 
Labradorkysten, her er Tale om, men det 
gør jo mindre til Sagen. Det er ikke i 
Alaska, Eskimoerne er ved at uddø, men 
paa Labradorkysten under det, engelske 
Dominion New Foundland. Dér er det 
gaaet Eskimoerne overordentlig daarligt, 
der er, saaledes som det ærede Medlem 
Hr. Pürsehel skildrede det, kun en lille 
Rest tilbage af den eskimoiske Befolkning, 
som boede dér, og ifølge de Oplysninger, 
som Inspektør Lindow bar givet efter at 
:have berejst Landet, maa dét siges, at de 
Eskimoer, som findes paa Grønland, lever 
under helt andre Vilkaar og har langt 
bedre Fremtidsmuligheder end Eskimoerne 
paa Labrador. 

Det ærede Medlem Hr. Piirschel sagde, 
at han var tilfreds med, at der ikke var 
spurgt om, hvor Pengene skulde komme 
fra, thi i det Spørgsmaal, der her er Tale 
om, maatte vi være villige til at ofre, hvad 
ofres skulde. Jeg tror ikke, Pengespørgs- 
maalet vil komme til at spille nogen særlig 
stor Rolle i Forbindelse med dette Lov- 
forslags Vedtagelse. En stor Del af Be- 
stemmelserne kan iværksættes uden for- 
øgede Udgifter for Statskassen, og andre 
Bestemmelser kommer først efterhaanden 
til Udfoldelse paa en saadan Maade, at 
der bliver Tale om forøgede Bevillinger. 
For øvrigt er Forholdet det, at vi ved 
Styrelsen af Grønland har for Øje, at vi 
skal tilvejebringe Indtægter, og vi har 
ogsaa ret betydelige Indtægter ved den 
Virksomhed, som drives .paa Grønland, dels 
gennem Kryolitten og dels gennem den 
grønlandske Handel. Det er ikke saaledes, 

at. den danske Stat lukrerer ved Handelen 
paa Grønland eller Administrationen af 
Grønland, men det er heller ikke saaledes, 
at i og for sig alt, hvad der er, Tale om, 
er Udgifter, der er ogsaa betydelige, Ind- 
tægter forbundet med hele denne ret be- 
tydelige Virksomhed, og Indtægterne er 
stigende Aar for Aar, ogsaa af den Grund, 
at selve Virksomheden er stigende Aar for 
Aar, idet Produktionen paa Grønland stiger 
meget betydeligt, den er langt mere be- 
tydelig og omfattende nu, end den var for 
Aar tilbage. Jeg haaber, at det fortsat 
vil vise sig muligt at udvikle Erhvervs- 
forholdene paa Grønland saaledes, at der 
vil blive tilstrækkelig Indtægt til at af- 
holde i alt Fald en væsentlig Del af de 
meget betydelige Udgifter, der efterhaanden 
vil komme, ikke blot til Udvikling af Skole- 
væsenet og de kulturelle Forhold og til . . 
Udvikling af Erhvervsmulighederne for de 
enkelte Grønlændere og hele det grøn- 
landske Samfund, men ogsaa derved, at vi 
maa paatage os meget betydelige Ofre, hvor 
Talen er om videnskabelige Opgaver, som 
er stillet, men endnu ikke løst. 

Det ærede Medlem Hr. Piirschel gjorde 
den Bemærkning, at det muligvis kunde 
være rigtigt at: anordne samme Bestemmel- 
ser med Hensyn til Landsraadenes Sammen- 
sætning, som er foreslaaet for Sysselraadene, 
og bemærkede endvidere, at det i Loven var 
bestemt, at Halvdelen af Sysselraadenes 
Medlemmer skulde være Grønlændere og 
den anden Halvdel Danske. Dette er ikke 
helt. rigtigt; Forholdet er det, at der i § 1, 3 
er indført den Bestemmelse, at hvis Valget 
falder ud paa en saadan Maade, at  det, viser 
sig, at der er valgt flere Danske ind i Syssel- 
raadene end Grønlændere, skal d e t  danske 
Kontingent reduceres til samme Omfang 
som det grønlandske. I det hele taget ex 
Sysselraadenes Sammensætning et Spørgs- 
maal; som har 홢 været Genstand for megen 
Drøftelse, ,o-g jeg indrømmer, at man meget 
vel,, kan gøre Indvendinger mod den Maade, 
hvorpaa Sysselraadene foreslaas sammensat. 
Jeg. har ikke selv: været helt tilfreds dermed, 
nien man har sagt mig fra, Sider, som er 
særlig inde i de grønlandske Forhold, at  
dét noppe var muligt at finde en bedre ., 
Form end den foreslaaede, og jeg har ladet 
det blive derved; men skulde der. være 
Stemning i Folketinget og i Rigsdagen i det 
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